A aliæ aliis succedunt. Ventorum libramina proprio tempore munus suum sine offendiculo obeunt. Fontes etiam perennes ad usum et sanitatem creati, ubera indesinenter ad hominum vitam præbent. Denique animalia minima cœtus suos in concordia et pace faciunt. Hæc omnia magnus opifex et rerum omnium Dominus, in pace et concordia fieri jussit; omnibus benefaciens; superabundanter autem nobis, qui ad miserationes ejus consurgimus, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui gloria et maiestas in sæcula sæculorum. Amen.

Ιησοῦ Χριστοῦ, ὃ ή δέξα (44) καὶ ἡ μεγαλωσύνη (45) εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.

C

B moi, πρὸς ἀπέραντον ἐκφέρουσι πέλαγος· τὸ δὲ δεινότατον, ἐπειδὲν γάρ τοις ἀλλοις ἀπασιν ὁ κυbernetes ἀντιστῆσθαι τὴν τέχνην, ὑπονοστεῖ μὲν ἐξαίροντι ἡ θάλαττα, ἢ δὲ τέως μετέωρος ὑπὲρ τῶν κυμάτων ὀλκᾶς ἐπὶ φύλης ὄρδαι τῆς φάμου κειμένην· καὶ εἰ μὲν ὀξεῖσαν ἀνταποστεῖλη τὴν παλιρροιαν, ἀναλαμβάνει τε αὐτὸς τὸ σκάφος, καὶ δει τὸ λοιπὰ πονεῖν τοὺς ἀμπλοντας ἦν δὲ μελλήσῃ πρὸς τὴν ἐπάνοδον, δύεται κατὰ μικρὸν τὸ πλοῖον, ὑπεικούσης πρὸς τὸ δύχος τῆς φάμου. Jun. — Rectius dissimilissimo mari Atlantico hæc convenient, præsentim cum ex Suida discamus πάντα τὰ ἀπλωτὰ πελάγη, omnia innavigabilia maria Atlantica appellari; et etiam abunde cognoverimus veteres pene omnes in ea suisse sententia, naturæ et rerum fines, Cimmerias tenebras, sedam caliginem, intransabiles paludes, et vastum demum Chaos inibi versari.

(41) *Tαγαῖς.* Al. malunt ἐπιταγαῖς, al. διαταγαῖς. Ms. adhaeret Wott. putans Origenem leguisse ταγαῖς; eo, quod Rusinus verterit dispositionibus. Verum Origenes l. c. in Ezech. exhibet ἐπιταγαῖς η διαταγαῖς. Hesychius : ταγαῖς, ἀρχαῖς, ἡγεμονίαις. Cedom.

(42) *Ἀνέμων σταθμοὶ.* Etiam venti, utcunque inconstantes legi subjiciuntur. Annua agnoscent flamina et statis temporibus quasi ex condito redunt; adeo non penitus ubi vult spirat ventus. FELL.

(43) *Πρὸς ὥντης.* Ita ms. cuius lectio retinenda videtur. Sic enim et Act. xxvi, 34, eadem præpositio πρὸς secundo casui juncta, hoc ipso sensu usurpat: Τοῦτο γάρ πρὸς τῆς ὑμετέρας σωτηρίας ὑπάρχει: *Hoc enim ad salutem restram consert. At Jun. cum edit. πρὸς ὥντην.*

(44) *Ὥη δέξα, x. τ. λ.* Non tantum in fine, sed in initio, et medio Epistolarum suarum, divus Paulus δοξολογίαν usurpat, quem Clemens discipulus, ut in aliis, sic in hoc etiam imitatur. Apud Chrysostomum homil. 55 in Matthæum, hymnus εὐχαριστήριος habetur, quo monachi sui temporis in eremo, a cœna utebantur (quos propter ritus sanctimoniam, et cœlestem in terris conversationem, ἀγγέλους vocali) in quo, cur post δοξολογίαν, hymnum rursus inciperent et continuarent, rationem reddit, his verbis: Μή τοιν μηδὲ τούτοις ἐγκαλῶμεν τοὺς ἀγέλοις ὡς ἀτάκτως ποιοῦσιν, δι τι καταλύσαντες τὸν λόγον εἰς δοξολογίαν, πάλιν ἀρχοντας τῶν ὅμινων τῶν λειρῶν, ἀποτοιχοῖς γάρ ἔπονται γόμοις, ἀπὸ δοξολογίας ἀρχόμενοι, καὶ εἰς τούτο τελευτῶντες, καὶ μετὰ τὴν τελευτὴν ταῦτην προσιμιαζόμενοι πάλιν. Sic Hieronymus in prelatione in Psalmos ad Sophronium, probat unum tantum esse Psalmorum volumen, licet quinque occurrat illud γένοιτο, γένοιτο, i. e. amen, amen; unde quidam in quinque libros dividere solent, et ἀλλην πεντάτευχον faciunt, ut loquitur

(45) *Kai η μεγαλωσύνη.* Articulus η, qui exstat in ms. deest codd. imp. GALL.

CAPUT XXI.

Videte, dilecti, ne beneficia ejus quas multa sunt, omnibus nobis in condemnationem cedant, nisi dignae illo viventes, bona et accepta in conspectu ejus cum concordia fecerimus. Dicit enim alicubi: *Spiritus Domini, lucerna scrutans secreta ventris*⁴. Consideremus quam prope sit, et quod nihil latet ipsum, tum cogitationum nostrarum, tum ratiocinationum quas facimus. Equeum igitur est, ut ab ejus voluntate nou simus transfugae. Homines stultos, insipientes, elatos et gloriaentes in sermonis sui jactantia offendamus potius, quam Deum. Dominum Iesum Christum, cuius sanguis pro nobis datus est, veneremur. Praepositos nostros revereamur, seniores nostros honoremus, juvenes doceamus disciplinam timoris Dei. Uxores nostras ad id quod bonum est corrigamus: amabiles castitatis mores ostendapt; simplicem ac sinceram mansuetudinis suæ voluntatem demonstrent; lingue suæ moderationem silentio manifestam faciant; charitatem suam non secundum animi propensiones, sed omnibus Deum sancte timentibus aqualem exhibeant. Filii vestri

⁴Prov. ix, 27.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΑ'.

'Οράτε, ἀγαπητοί, μή αἱ εὐεργεσίαι αὐτοῦ αἱ πολλαὶ γένουται: εἰς χρίμα πᾶσιν ἡμῖν, ἐὰν μή ἀξίεις αὐτοῦ πολιτευόμενοι, τὰ καλὰ καὶ εὐάρεστα ἐνώπιον αὐτοῦ ποιῶμεν μεβ' ὅμονοιας. Λέγει γάρ του (46) Πτεῦμα Κυρίου λύχνος ἐρευνῶν τὰ ταμεῖα τῆς γνωτρός. Ἰδωμεν πῶς ἔγγυς ἔστιν, καὶ δι τούτου οὐδὲν λέλθεν αὐτὸν τῶν ἐννοιῶν ἡμῶν, οὐδὲ τῶν διαλογισμῶν ὃν ποιούμεθα. Δικαιον οὖν (47) ἔστιν μή λειποτατεῖν ἡμᾶς ἀπὸ τοῦ θελήματος αὐτοῦ. Μᾶλλον ἀνθρώποις ἀφροτος καὶ ἀνοήτοις καὶ ἐπαιρομένοις καὶ ἀγκαυχωμένοις ἀλλαζοντες (48) τοῦ λόγου αὐτῶν, προσκήνεμεν (49), ἢ τῷ Θεῷ. Τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν, οὐ τὸ αἷμα οὐ πέρ τὴν ἡμῶν ἐδόθη (50), ἐντραπῶμεν. Τοὺς προγρυμένους (51) ἡμῶν αἰδεσθῶμεν, τοὺς πρεσβυτέρους ἡμῶν τιμήσωμεν, τοὺς νέους παιδεύσωμεν τὴν παιδείαν τοῦ φόβου τοῦ Θεοῦ. Τάς γυναικάς ἡμῶν ἐπὶ τὸ ἀγαθὸν διορθωάμεθα: τὸ ἀξιαγάπητον τῆς ἀγνείας ἥθος ἑνεκέντωσαν, τὸ ἀκέραιον τῆς πραθητος αὐτῶν βούλημα ἀποδειξάτωσαν, τὸ ἐπιεικὲς τῆς γλώσσης αὐτῶν διάτης φωνῆς (52) φανερὸν ποιησάτωσαν, τὴν ἄγαρπην αὐτῶν μή κατὰ προσκλίσεις (53), ἀλλὰ πᾶσι τοῖς

VARIORUM NOTÆ.

tur Nicetas in præfatione in Catenam suam. Si enim Amen, inquit, pro quo Aquila transiit τετταράκοντα, in fine tantummodo librorum poneretur, et non interdum aut in exordio, aut in calce sermonis sive sententiæ, nunquam Salvator in Evangelio loqueretur: ει Amen, amen dico vobis; ει nec Pauli Epistolæ, in medio illud opere continerent. Moyse quoque et Jeremias, et cœteri in hunc modum multos habent libros, qui in mediis voluminibus suis, Amen, frequenter interserunt. JUN.

(46) Λέγει γάρ πον. Ista exscribit Clem. Alex., Στρωμ., lib. iv, cap. 47, pag. 611. GALL.—Λέγει γάρ πον. Πτεῦμα Κυρίου λύχνος, ἐρευνῶν τὰ ταμεῖα τῆς γνωτρός. Ita distinguo. Dictum est Salomonis, Prov. xx, 21, ex memoria paulo indiligentius, ut fere sit, prolatum. Neque enim recurrentum ad libros vel apocryphos, vel sacros desperditos, quomittimur a viro doctissimo Joanne Morino, exercitatione Biblica ix, cap. 4, num. 8. Idem porro sensus dicto datur in Catena Græcorum Patrum. COT.

(47) Δικαιον οὐτος ad τῷ Θεῷ. Interpolatoris haec sunt. Verba ab usu remota aut difficultia inductos homo vitat, immutatque et mittit de Gnosticis, ut dolum tegat, sed transparet. BERN. Peitai, nempe, haec vult vir doctus a Clemente Alexandr., p. 517, sed interpolata, ut Clementis Romani verba haberet queant.

(48) Αλαζονεῖται. Editi ἐν ἀλαζονεῖται. At ms. deest præpositio ἐν. GALL.

(49) Προσκύψαμεν. Forte προσκρούσωμεν, qua voce Chrysostomus frequentissime utitur, ut homil. 20 in Epist. ad Ephes. : Οὐδὲν φοβερὸν τῶν ἐν τῷ βίῳ, ή μόνον τὸ προσκροῦσαι τῷ Θεῷ, et homil. 5 in Epist. ad Rom. : Τὸ γάρ προσκροῦσαι τῷ Θεῷ τοῦ καλασθῆναι χαλεπώτερον, et in Matth. homil. 31: Τὸ γάρ πάντων χαλεπώτερον περῆκα νῦν, ὅτι τῷ Θεῷ προσκρούεις, et alibi passim : quibus vero προσκύψαμεν magis arridet, per me retineant licebit, cum sciam apud Petrum scriptum esse, τῷ λόγῳ προσκόπειν. JUN.

(50) Υπέρ ημων ἐδόθη. Clemens Alex. legit ἕγιάσθη : quid si ἐξεχύθῃ; sed nihil muto. Id.

(51) Τοὺς προγρυμένους. Omnia apud Clementem Alexandr. probe cohærent. Apud Clementem Romanum est maxima perturbatio. Caput hoc ex Clemente Alexandr., p. 517, misere corruptum est. BERN.

(52) Διὰ τῆς φωνῆς. Clem. Alex. I. c. pag. 612, legit διὰ τῆς σιγῆς : quam quidem lectione in ms. locutioni præfert Wolt. Sic et Dav. nisi malis cum ipso, διὰ τῆς ἀφωνίας, ut proprius ad ms. accedas. GALL. — Διὰ τῆς φωνῆς. Clemens Alex. legit σιγῆς, et quidem mulito rectius : γυναῖξι γάρ κόσμον ή σιγὴ φέρει, ut auctor est Sophocles. Modesto enim silentio in muliere nihil commendatius, præsertim in publicis cœtibus, et sacris conventibus, ut præcipit Paulus. Unde Cyrilus Hieros. in Procatechesi, mulieres vult in templis exorcismorum tempore, legendo, orando et psallendo occupatas esse, sed sine omni murmure et strepitu, ita ut proxime assidentium vicinæ aures, labiorum loquelas non audiant. Ejus verba ita se habent, καὶ διύλλογος πάλιν δ πορθενικὸς οὐτων συνελέχων, ή ψάλλων, ή ἀναγνωσκων, ή εὐχῇ (ms. Oxoniensis in Bibliotheca Bodleiana optime note, legit ἕσυχῃ, et recite) δισταλεῖν μὲν τὰ χεῖλα, μή ἀκουειν δὲ τὰ ἀλλοτρία ὥτα: γυναιξι γάρ λαλεῖν ἐν ἐκκλησίᾳ οὐκ ἐπιτρέπω. Καὶ ἡ ἔγγαρος ὄμοιως μιμεῖσθω [ισ. ὑμετού] καὶ προσευχέσθω, καὶ τὰ χεῖλη κινεῖσθω, φωνῇ δὲ μή ἀκουεῖσθω, etc. JUN.